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dér, hvor der overhovedet kan findes acceptable 
løsninger, ikke skabes flere problemer. Hvis det 
skaber flere problemer, end det løser andre ste- 
der, kan det jo være svært, men der, hvor det 
ikke er tilfældet, kan jeg love hr. Frank Dahl- 
gaard, at fra den danske regerings side, fra de 
enkelte ministres side vil vi gøre os meget store 
anstrengelser, men der skal så også være to til at 
indgå en aftale. 

Jeg vil i sagens natur være parat til at give en 
status over de her ting. Jeg vil også gerne gøre 
opmærksom på, at når jeg har nævnt 28 barrie- 
rer, er det jo en illusion at tro, at det er så det: 
Når vi har løst dem, som er identificeret, så har 
vi løst alle problemer. Jeg tror, at der er masser af 
yderligere problemer, som vi vil se dukke op. 
Derfor er jeg også lidt optaget af, hvordan vi kan 
få skabt et samarbejdsforum, hvor vi tænker i en 
helt anden måde at kunne bruge de nye mulig- 
heder på, der ligger på IT-siden osv., for der er 
også utrolig meget af det, der handler om at 
kunne give tilstrækkelig præcis information. 

Når vi kan se, at der er steder, hvor der har 
været en landegrænse med lige så mange for- 
skelle i deres systemer, og hvor problemerne er 
langt mindre, så er det, fordi man har fået de der 
informationssystemer til at virke, og fordi man 
ved, hvordan man løser problemerne. Der skal 
vi hjælpe hinanden med at finde de rigtige red- 
skaber til også fremadrettet at finde de barrierer, 
vi ikke har sat ord på endnu. 

Frank Dahlgaard (KRF): 
Tak for svaret, som jeg opfatter absolut som po- 
sitivt. 

Vil ministeren så også medvirke til at få dan- 
ske myndigheder, og selvfølgelig først og frem- 
mest på det område, ministeren har med at gøre, 
til at blive klar over reglerne? For situationen er 
jo den, at der kommer en rapport, som vi har 
kendskab til, den såkaldte Ole Norrback-rap- 
port. Den finske ambassadør i Oslo er blevet sat 
til at finde ud af, hvad der er af barrierer imel- 
lem de nordiske lande for borgerne. 

Så viser det sig, at det er myndighederne, 
som ikke kender til reglerne: skatteregler, pensi- 
onsregler, uddannelsesregler -  alle de regler, 
som er et problem, når man er f.eks. nordmand 
og bor i Danmark eller svensker og bor i Dan- 
mark eller omvendt eller finne og bor i Sverige 
og har brug for at vide, hvordan reglerne er. 
Hvordan kan jeg overflytte min pension? Hvor- 
for bliver jeg beskattet i begge lande? Så henven- 

der man sig til myndighederne, og så kan myn- 
dighederne ikke give svar. Det gælder ikke bare 
i Danmark, men også i de andre nordiske lande. 

Vil ministeren være med til at opprioritere 
det, sådan at myndighederne i Danmark har lige 
så godt kendskab til disse forhold, som man 
f.eks. har til EU-forhold? 

Erhvervsministeren (Ole Stavad): 
Jeg er helt opmærksom på, at man kan finde til- 
svarende problemstillinger en lang række andre 
steder. Jeg synes, det er meget glædeligt, at Nor- 
disk Råd har prioriteret hele diskussionen og 
bedt den tidligere finske nordiske minister, Ole 
Norrback, om at stå i spidsen for sådan et arbej- 
de. 

Det er lige nøjagtig noget af det, som hr. 
Frank Dahlgaard spørger om her til sidst, som 
også var et forsøg på lidt i overskrifter at nævne 
det, som jeg mener vi skal arbejde med og tænke 
videre i. For der er så mange af de her proble- 
mer, der også handler om uvidenhed. Der er så 
mange af de her problemer, som betyder, at når 
en borger henvender sig til en kommunal for- 
valtning -  det kan være her eller i andre lande -  
har man ikke den viden, der skal til for at finde 
en løsning. 

Det er derfor, jeg tror på, at et meget vigtigt 
fremadrettet middel er, at der ved hjælp af de 
moderne muligheder, IT-mulighederne, bliver 
skabt et redskab, som mere permanent kan være 
med til at sikre, at man helt enkelt alle steder 
kan gå ind og finde det rigtige svar. Borgeren 
kan finde det, og hvis borgeren ikke kan det selv, 
er det enkelt for myndighederne at finde svaret. 

Det tror jeg er noget fuldstændig grundlæg- 
gende, i stedet for at vi bruger alle kræfterne på 
at tro, at vi kan få regler, som vi har bygget op 
over årtier og århundreder, til at blive ens. Selv 
om vi i Norden opfatter os som nogle, der ligner 
hinanden meget, så er vi systemmæssigt vanvit- 
tig forskellige, og dér skal man ikke bilde sig 
selv eller andre ind, at det kan man bare nedbry- 
de. 

Men vi skal finde et redskab, og det er et red- 
skab, der er mere generelt og permanent, og 
hver gang, der dukker ting op, kan vi sørge for, 
at vi får givet de rigtige svar. Det er noget af det, 
som jeg i hvert fald vil prøve også på mandag at 
tage op med min kollega. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 


